

# 財務ハイライト

## 三井住友銀行

### ■連結

(単位：百万円)

	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
経常収益	3,369,898	3,469,068	2,786,647	2,990,450	4,991,948
経常利益	894,501	770,491	534,722	867,849	1,125,928
親会社株主に帰属する当期純利益	617,493	517,750	406,093	568,244	807,042
包括利益	548,236	222,122	1,238,547	327,943	952,014
純資産額	8,986,749	8,368,349	9,256,369	9,219,858	9,735,509
総資産額	190,690,293	206,089,633	228,066,567	242,105,934	252,567,523
総自己資本比率(国際統一基準)(%)	20.32	18.06	17.72	15.78	15.34
Tier1比率(国際統一基準)(%)	17.57	15.80	15.89	14.53	14.15
普通株式等Tier1比率(国際統一基準)(%)	15.17	13.70	13.98	12.67	12.43
従業員数(人)	58,527	57,961	58,127	58,041	59,399

(注)従業員数は就業者数で記載しており、海外の現地採用者を含み、嘱託及び臨時従業員を含んでおりません。

### ■単体

(単位：百万円)

	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
経常収益	2,805,840	2,851,162	2,283,356	2,477,287	4,133,627
信託報酬	2,250	2,110	2,076	2,254	2,451
業務粗利益(A)	1,395,586	1,412,007	1,481,662	1,579,178	1,699,474
経費(除く臨時処理分)(B)	811,533	808,052	816,488	857,233	883,603
経費率(B)/(A)×100(%)	58.2	57.2	55.1	54.3	52.0
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	584,053	603,955	665,173	721,944	815,871
コア業務純益	581,176	529,752	585,189	764,309	902,618
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	535,229	505,785	551,401	722,805	863,278
業務純益	584,053	586,741	502,679	715,731	797,003
経常利益	649,647	483,944	436,062	745,950	865,797
当期純利益	477,367	317,381	338,036	546,294	634,154
純資産額	7,962,185	7,496,219	8,065,866	7,546,483	7,394,955
総資産額	179,348,654	193,963,791	215,846,732	227,964,729	235,337,464
預金残高	116,091,103	119,973,324	134,685,582	141,015,245	149,948,880
貸出金残高	76,401,807	80,187,382	81,937,725	87,671,294	94,307,397
有価証券残高	24,336,638	27,058,633	36,487,225	38,238,579	32,210,394
信託財産額	3,842,641	4,261,245	4,484,901	4,622,304	5,108,905
信託勘定貸出金残高	477,094	662,844	671,654	751,760	1,070,590
信託勘定有価証券残高(除く信託勘定電子記録移転有価証券表示権利等残高)	1,330,384	1,164,251	922,114	889,179	900,799
信託勘定暗号資産残高及び履行保証暗号資産残高	—	—	—	—	—
信託勘定電子記録移転有価証券表示権利等残高	—	—	—	—	—
資本金	1,770,996	1,770,996	1,770,996	1,770,996	1,770,996
(発行済普通株式数)(千株)	106,248	106,248	106,248	106,248	106,248
(発行済優先株式数)(千株)	70	70	70	70	70
配当性向(%)	73.09	167.61	77.79	70.61	73.46
総自己資本比率(国際統一基準)(%)	20.28	17.61	16.96	14.77	13.97
Tier1比率(国際統一基準)(%)	17.37	15.23	15.08	13.49	12.63
普通株式等Tier1比率(国際統一基準)(%)	14.85	13.01	13.09	11.53	10.81
従業員数(人)	28,482	27,957	28,104	27,851	27,839

(注)1.コア業務純益=業務純益(一般貸倒引当金繰入前)－国債等債券損益

2.従業員数は就業者数で記載しており、海外の現地採用者を含み、嘱託及び臨時従業員を含んでおりません。なお、取締役を兼務しない執行役員は従業員数に含んでおりません。